[5] 参见圣奥古斯定，*De natura boni*，Cap XIX。同书 Cap XXXIV，奥氏引用另一段《圣经》原文：“Omnis creatura Dei bona est”，I Tim. iv.4。无须说，这个学说已成为全部天主教哲学家的共同遗产。例如，参见圣多玛斯，《论恶》（*De malo*）I，1，Sed Contra：“Praeterea, Joan I，3，dicitur: omnia per ipsum facta sunt. Sed malum non est factum per Verbum, ut Augustinus dicit (Tract. I，in Joan., a med.) Ergo malum non est aliquid.”

[6] 同书，X；及参见 *Enchiridion*，Cap. XI—XII。

[7] 圣奥古斯定，*Enchiridion*，Cap. XII.4。

[8] 同书，XIV。

[9] 见圣奥古斯定，*De natura boni*，Cap. VIII。亦请参考多玛斯类

似的论证，《驳异大全》，Ⅲ，71：Quod divina providentia non excludit totaliter malum a rebus；又见《神学大全》，I.48，2：Utrum malum inveniatur in rebus。

[10] 见圣伯尔纳，《雅歌讲道集》，八十讲，第五条。

[11] 见圣奥古斯定，《De natura boni》，Cap. XX，cf. XXXIV。

[12] 见圣奥古斯定，《De genesi ad litt.》，I，3。又见圣多玛斯，《神学大全》，I.48，5，Resp.。但多玛斯在别处又补充重要的一句话：这话只适用在道德恶及道德恶在道德上或物理上的后果。物理存在之间的不平等并不给他们带来幸或不幸，若把这种不平等称为恶，那是一种独立存在于罪之外的恶。所以：“Haec divisio non est mali nisi secundum quod in rationali natura invenitur, ut patet ex auctoritate Augustini inducta.” *De malo*，I，4 Resp.。

[13] 圣奥古斯定，《天主之城》，XXII，24，3—5。

[14] 即使在被永罚者中，这点仍存在，为此他们常感悔恨：见圣多玛斯，《神学大全》，I a，II ae，85，2，ad 3。

[15] 圣多玛斯，《神学大全》，I a，II ae，85，1，Resp.。 454

[16] 圣多玛斯，《神学大全》，I，98，2，Resp.。

[17] 参见奥古斯定批评波菲力的悲观论调：“Sed corpus est omne fugiendum Omne dixit (Porphyrius)， quasi omne corpus vinculum aerumnosum sit animae. Et prorsus si corpus qualecumque est fugiendum， non est ut laudes ei corpus， et dicas quomodo Deus docente fides nostra laudat corpus； quia et corpus quod modo habemus， quamvis habeamus hinc poenam de peccato， et corpus， quod corrumpitur， aggravat animam (*Sap. IX*， 15)； tamen habet corpus istud speciem suam， dispositionem membrorum， distinctionem sensuum， erectam staturam， et caetera quae bene considerantes stupent. Verumtamen illud omnino incorruptibile， omnino immortale， omnino ad movendum agile et facile erit. Sed ait Porphyrius： sine causa mihi laudas corpus，

qualecumque sit corpus, si vult esse beata anima, corpus est omne fugiendum. Hoc dicunt philosophi; sed errant, sed delirant.”见圣奥古斯定,《讲道集》(Sermo.), 242, II, 7。在此有一种真正的基督徒精神,完全不同于部分中世作家所屈服的悲观的禁欲主义。

第七章 造化宣主荣

[1] 圣多玛斯,《驳异大全》, III 66, 67。参见《论潜能》(De Potentia), III 7。主要的《圣经》依据在于《依撒依亚》, XXVI. 12: *Domine, dabis pacem, omnia enim opera nostra operatus es nobis*, 和《若望福音》, V, 17。

[2] 圣多玛斯,《驳异大全》, III, 69;《神学大全》, I, 115, 1。《论潜能》, III, 7。

[3] 圣保禄,见《宗徒大事录》, XVII, 28。

[4] 圣多玛斯,《驳异大全》, III, 70。

[5] 见拙著: *Introduction a l'étude de Saint Augustin*, p.299。

[6] 圣奥古斯定,《忏悔录》, XI, 1。

[7] 圣奥古斯定,《忏悔录》, XI, 4, 6。

[8] 圣多玛斯,《论真理》(De Veritate), XI, 1. Resp.。

[9] 圣奥古斯定,《论圣三》, III, 9.16; 莱布尼兹, *Principes de la nature et de la grace*, art. 15; 马勒布朗雪, *Entretiens métaphysique*, XI, 1—2。

在中世纪,理性种子的学说可以在伯纳文都的著作中找到,伯纳文都敏锐地察觉到这个学说与奥古斯定派的一般思想密切相符。以下这段文字清楚指出:对他来说,问题在于如何解释第二因的因果力量,而不必归结给第二因那唯天主能有的创造行动:“Supponamus nunc quod natura aliquid agat, et illud non agit de nihilo, et cum agat in

materiam, oportet quod producat formam. Et cum materia non sit pars formae, nec forma fiat pars materiae, necesse est aliquo modo formas esse in materia antequam producantur, et substantia materiae est praegnans omnibus: ergo rationes seminales omnium formarum sunt in ipsa.” St. Bonaventure, *In IV., Sent.* 43. I, 4, Concl.; Edn. Quaracchi, Vol. IV, p. 888。下面这段文字亦表现出同样的关心：“Solus igitur ille potest seminales illas rationes facere, qui potest creare, quoniam ipsae non sunt ex aliis, sed ex nihilo, et ex ipsis fiunt omnia quae naturaliter producantur. Igitur nec pater est creator filii, nec agricola segetum; quia licet pater operetur interius, sicut natura, tamen operatur exterius, et circa aliquid et ex aliquo, non ex nihilo, licet non operetur adeo exterius, sicut agricola.” *in II Sent.*, 7 dub. 3; Vol. II, p. 207。参见拙著 *La philosophie de Saint Bonaventure*, p. 280 et seq., 尤其是 p. 290, 注二, 可以见到奥古斯定的原文——贝坎 (John Peckham) 坚持这学说, 而反对圣多玛斯: 参见 *Chartular. Univers. Parisiensis*, Vol. 1. p. 186。然而, 奥古斯定派这个重要论题最后却被方济各学派所放弃, 这当然是多玛斯派批评以后的结果。到了奥里维 (P. J. Olivi, 参见 *In II. Sent.*, qu. 31, Resp. Edn. Quaracchi, 1922, vol. I, pp. 515—551) 则完全解体。从 13 世纪末开始, 该论题被米斗屯的里查 (Richard of Midocleton) 所放弃, 一如多玛斯所为。参见: 何塞德 (E. Hocedez) 著 *Richard de Middleton*, Louvain, 1925, pp. 197—199。以及夏普 (D. E. Sharp) 在所著 *Franciscan Philosophy at Oxford in the Thirteenth Century* (Oxford University Press, 1930, p. 233) 里所引用的原文。董司各都也追随潮流, 放弃该学说。董氏虽认为物质为积极的潜能, 但并不认为其中有理性种子加入, 参见《牛津集》(*Opus Oxoniense*), II, 18. qu. unica。

[10] 参见奥古斯定, *De gen. ad litt.* IX, 15, 26—27; 又《论圣

三》(De Trinitate), III, 8, 14。

[11] 参见奥古斯定,《忏悔录》,I, 13, 21。

[12] 参见奥古斯定,《天主之城》,X, 3, 2。

[13] 参见圣奥古斯定,《论自由意志》(De libero arbitrio) II, 10, 29。

[14] “Utraque autem istarum opinionum est absque ratione. Prima enim opinio excludit causas propinquas, dum effectus omnes in inferioribus provenientes, solis causis primis attribuit; in quo derogatur ordini universi, qui ordine et connexione causarum contextitur; dum prima causa ex eminentia bonitatis suae rebus aliis confert non solum quod sint, sed etiam quod causae sint. Secunda etiam opinio in idem quasi inconueniens redit ...; si inferiora agentia nihil aliud faciunt quam producere de occulto in manifestum, removendo impedimenta, quibus formae et habitus virtutum et scientiarum occultabantur, sequitur quod omnia inferiora agentia non agant nisi per accidens.” 见圣多玛斯,《论真理》(De Veritate), VI, 1, Resp。

456 圣多玛斯在这篇文章里面所批评的论题可以排列如下:

- | | | |
|---------------------|---|---|
| I. 绝对外在主义 (亚味森纳) | } | 自然形式: 形式赋予者
自然知识: 形式赋予者
自然德行: 形式赋予者 |
| II. 绝对内在主义 (阿纳撒哥拉斯) | } | 自然形式: 理性种子
自然知识: 天生观念
自然德行: 天生德性 |

至于先前被提到的三个奥古斯定派论题,每一个关于理性种子的论题属于内在主义,后两个属于外在主义。然而必须补充一句,甚至连奥古斯定的理性种子说也可以列入外在主义条下,因为,假如自然中一切都先造好了,那是因为一切都是同时被天主所赋予的。这也是一个理由使得多玛斯主张这三个论题 “in dem quasi inconueniens redit” ——关于多玛斯

对于圣奥古斯定和亚味森纳的批判之并列，参见：*Pourquoi saint Thomas à critiqué saint Augustin* 刊于 *Arch. d'hist. doctr. et littéraire du moyen âge*, Vol. I (1926), pp.5—127.

[15] 圣多玛斯把光照说归纳为“借一个主动理智来分受神性之光”：“*Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut in cognitionis principio: sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale, quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae,*” 见圣多玛斯,《神学大全》I, 84, 5. Resp. ——这样解释圣奥古斯定的学说其实是一个完全新的学说,却又被13世纪的奥古斯定派所拒斥。主要是由亚瓜斯巴达的马窦发难(Matthew of Aquasparta, *Quaest. disput. de cognitione*, qu. 2, Resp., “*Hanc positionem……*”又被马斯顿(R. Marston)所攻击,见所著 *De humana cognitionis ratione anecdota quaedam*。马斯顿起而谩骂,是因为多玛斯装得好像同意奥古斯定,又好像引用奥氏的权威,但其实只能激怒奥派门人。“*Patet igitur, quod dicentes omnia videri in lumine aeterno, quia videntur a lumine ab ipso derivato, doctrinam Augustini pervertunt, truncatas ejus auctoritates ad proprium sensum non sine sancti injuria convertentes, antecedentibus et consequentibus praetermissis, in quibus Sancti intentio plenius in hac materia elucescit.*” 贝坎(John Peckham)也反对圣多玛斯,请看 *Quaest. disputata*, Ia obj. and ad I. 及至奥里维(P.-J. Olivi)则特殊光照说与理性种子说一般全遭解体。他说自己主张这学说,但又说自己真的不知道为了什么: *In II Sent.*, Quaracchi, 1926, Vol. III, pp. 500—517。自此之后,奥古斯定派的光照说只有苟延残喘,直到17世纪马勒布朗雪出,才得以恢复活力。但这个学说却被董司各都强烈谴责。

[16] 见圣多玛斯, *De virtutibus in communi*, VIII, Resp.。

[17] 圣多玛斯, 《神学大全》, I, 84, 5. Resp.。

[18] 圣多玛斯, 《论潜能》 (*De Potentia*), III, 7, Resp.。

[19] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 19, praeterea。

[20] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 20, Inter partes。

[21] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 20, 结尾。

[22] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 20, Praeterea。

[23][24][25] 圣多玛斯, 《驳异大全》, III, 69。

[26] “Anima magis laetatur in gloria et plus gaudebit de Dei gloria et honore quam de sua glorificatione, et plus jucundabitur in laudando quam in considerando proprium bonum. Et ideo patet quod ille finis est ulterior,” 见圣伯纳文都, *In III Sent.* I, 2, 2, 1 ad 4。

[27] 圣多玛斯, 《神学大全》 I, 44, 4, Resp. 参考董司各都, 见芒德佛提诺的叶罗尼慕 (Hier. de Montefortino) 所编辑的 *J. D. Scoti, Summa theologica*, I, 44, 4。